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1. Úvod

Motto: „Stvořil Bůh, stvořil Bůh ratolest,

bych mohl věnce vázat,

děkuji, děkuji za bolest,

jež učí mne se tázat,

děkuji, děkuji za nezdar:

ten naučí mne píli,

bych mohl, bych mohl přinést dar,

byť nezbývalo síly,

děkuji, děkuji, děkuji.

Děkuji, děkuji za slabost,

jež pokoře mne učí,

pokoře, pokoře pro radost,

pokoře bez područí,

za slzy, za slzy děkuji:

ty naučí mne citu,

k živým, jež, k živým, jež žalují

a křičí po soucitu,

děkuji, děkuji, děkuji.“ (Karel Kryl)

Unavená sestra, nepříjemný lékař. Bohužel i s takovými situacemi se můžeme setkat

v českém zdravotnictví. Sama pracuji v této sféře více jak pět let a také téměř denně

introspektivně analyzuji vztahově-postojovou rovinu v mé profesi na ošetřovací jednotce,

kde jako sestra působím. Zpytování svědomí nemine žádného jedince, který se rozhodl

pomáhat lidem. Mírnit bolest, směřovat a napomoci k uzdravení a navrácení soběstačnosti

spolu a za pomoci pacienta, jsou denními činnostmi. Často si tak musíme pravdivě

odpovědět, že ne vždy se mé chování, jednání a péče o pacienta podobalo ideálu, jaký nám

kdysi předkládala zdravotnická škola. Možná se ptáte proč. Odpovědí se naskýtá mnoho.
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 Sestra je osobnost, tedy lidská bytost s minulostí, přítomností a směřující k budoucnosti,

je pouze člověkem. Není stroj a ani není bezchybná či dokonalá. Sestra podléhá únavě

z mnoha služeb, náročným situacím v její práci, nedoceněním sesterské práce širokou

veřejností a v neposlední řadě svým osobním problémům a náladám pacientů.

Pacient je ovšem také člověk. Pro nás často si volících altruistický typ povolání, je

člověk s velkým „Č“. Je nemocný. Samotný stav ne - zdraví jej staví do podřízené pozice.

Leží, cítí se špatně, po psychické i fyzické stránce na něj doléhají mnohá utrpení. Jeho

„přátelé“ v bílém nad ním stojí a on je bezmocný. Již samotná posturologie nemocného

je potupná.

„Jak se komunikuje člověku, když leží a stojící osoba nad ním mu říká co má

či nemá dělat.“ I když se sestra usmívá a je vstřícná, je pacient v podřízené pozici. Tato

situace není vůbec příjemná pro člověka, který může chodit natož pak pro člověka, který je

upoután na lůžko. V horším případě vyžaduje-li stav hospitalizaci ještě postava

zdravotníka nabývá na moci. A pokušení moci je jedním z nástrojů „ďáblových“. Občas

neodolají ani silné osobnosti.

Pacientovu reakci na nemoc výrazně ovlivňuje chování a lékařů a sester. Někdy

se hovoří o protipřenosu. Je důležité mít stále na paměti, že neexistuje ideální nemocný.

Sestra je zde pro nemocné a musí je ošetřovat takové, jací jsou. Dobrý kontakt

s nemocným je nutnou podmínka pro hlavní cíl sesterské práce, kterým je zmírnění

choroby a pomoc ke znovunabytí zdraví a podpora soběstačnosti. Když sestra působí

klidně, jistě a vzdělaně, dokáže uklidnit i velmi úzkostného, odbojného a agresivního

pacienta. Vznikne-li mezi nemocným a zdravotníkem vztah odporu či averze, vede

většinou ke zhoršení zdravotního stavu nemocného. Během regrese se dostává nemocný

do infantilního vzdoru a může zcela odmítat péči. Ještě horší situace nestává,

když se nemocný začne sebepoškozovat. Pro zdravotníky je nutné mít stále na paměti,

že všichni nemocní jsou situováni do závislé role.

6

Umění ošetřovatelských postupů se dá naučit, chování sestry však musí být založeno

na ochotě pečovat a pomáhat. U mnoha sester se s takovou snahou setkáváme. I ony však

chybují, a proto jsem se rozhodla věnovat svou práci problematice sorrorigenie. Mou

snahou bude rozhovory s pacienty velmi fragmenálně zmapovat jednotlivé zkušenosti

s prací sester, jejich přístupem a profesionalitou ošetřovatelské praxe k pacientům. Vím,

že sestry poškodily, poškozují a bohužel i budou poškozovat své pacienty. Budu doufat,

že to bude nevědomě. Ráda bych si potvrdila svůj názor, že v mnoha případech nejde o zlý

úmysl zdravotníka, ale o selhání způsobené únavou, syndromem vyhoření a celým

soukolím organizace zdravotnické péče u nás. Leckdy jde o nevhodný výběr oddělení,

strach změnit pracoviště, protože někde budu “nová” a závislá na všech, jindy zase

z dlouholeté praxe přepracovaná.

V učebnicích zdravotnické psychologie nalézáme rady i nároky na vysokou

profesionalitu sestry. Ano, ideály potřebujeme, abychom se měli k čemu přibližovat,

ale ideály jsou a jimi take zůstanou. Už samotná realita života, individualita pacienta vedou

k improvizaci v sesterské práci a knihy, byť krásně napsané, moc nezmohou.

Sestra, která má v osobním životě problémy, prožívá těžkou situaci v rodině

nebo se sama vyrovnává s nějakým těžkým stresem, jen obtížně zaklapne stránku

s nápisem “osobní život” příchodem na pracoviště.

Těžko také myslet, že lze zapomenout na obzvláště milé pacienty, s nimiž sestra

navázala osobní kontakt, kteří nakonec odejdou na “onen” svět, či se jejich stav nápadně

zhorší. Na rodiny, kterým zemřelo dítě nebo na děti, které zůstaly bez rodičů.

Ani sebelepší psycholog není s to tyto zážitky vymazat z hlavy sestry. A proudem tekoucí

sprchy na hlavu zdravotníka, jak radí chytré knihy, se ani při sebelepším autogenním

tréninku po dni plném stresu nevymažou vzpomínky z hlavy. Radostí i úlevou jsou

pro zdravotníka pacienti, kteří se vrátí domů a jsou opět schopni vest samostatný život.

Tehdy zdravotník pocítí, že tak alespoň na chvíli pomohl “přemoci smrt”.

Také přístup lékařů ke spolupráci vykazuje jisté nedostatky a jsou si ať už více

či méně často podobné nebo přesně takové, jaké bychom našli u sester.

Je možno poukázat na chyby, kterým by se dalo předejít čitelným psaním plánu péče

a medikace, včasným příchodem na jednotku či zachováním klidu při resuscitaci.
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 Jako další nevyřčenou kapitolu nelze opomenout omyly ve zdravotnické praxi.

Málokomu jsou jeho chyby “jedno”. Neodstatky, které způsobí poškození zdraví druhého

skýtají vysokou intenzitu duševní bolesti pro chybujícího. Přiznání je nepříjemné a trest

ještě více. Oboje vede k frustraci, které se chybující zbavuje po určitý čas. A co je

na tomto faktu nejhorší? Co se stalo, již nelze vzít zpět.

Z mého pokusu o výčet problémů “visících” nad problematikou sorrorigenie je patrné,

že závěr práce nebude jednoznačně dán pro jednu či druhou stranu.

Ráda bych přiměla čtenáře, aby se na dané téma podíval očima pacientů i sester. Ráda

bych předeslala, že mnou používaný výraz “sestra” zahrnuje střední zdravotnické

pracovníky všeobecně.
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2. Cíl teoretické části

Cílem teoretické části práce je:

- definovat pojem sorrorigenie a popsat jeho vztah k práci zdravotníka

- popsat možné příčiny patologického chování nebo konání zdravotníka vůči

pacientovi

- poukázat na jeho důsledky ve zdravotnické praxi

- upozornit na možné nedostatky v psychologické péči o zaměstnance - zdravotníky

- upozornit na možné nedostatky v psychologické péči o pacienty

- upozornit na možné nedostatky v ošetřovatelské péči o pacienty

- nastínit možnosti řešení

- přiblížit možnosti prevence sorrorigenie
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3. Sorrorigenie

Tento výraz pochází z latinského slova sorror, v překladu sestra a řeckého slova gennan,

které znamená tvořit. Sorrorigenií rozumíme takové jednání sestry, úmyslné

nebo neúmyslné, které vede k psychickému či fyzickému poškození pacienta.

Poškození pacienta může mít podle svého charakteru trojí podobu: je-li především

poškozen tělesně, jedná se o somatické poškození, je-li poškozena především

jeho psychika, mluvíme o psychickém poškození, jsou-li zasaženy obě stránky

osobnosti, popisujeme je jako kombinované poškození pacienta (Mareš, 2002, s. 14).


[…]


pacientů. Do této sféry patří i problematika sorrorigenie. V teoretické části práce se snažím

osvětlit termín sorrorigenie, postihnout příčiny poškozování pacientů, možné aktéry

podílející se na vzniku sorrorigenie a navrhnout i preventivní opatření, aby se jejímu

vzniku předešlo. Na chyby zdravotníků by se mělo poukazovat, viníky potrestat!

Na způsobenou chybu lze pohlížet i z jiných úhlů. Nabízí se spousta možností jako na

poučení z nepříznivé situace nebo na šanci být lepší. Ve výzkumné části práce jsem

pomocí standardizovaného rozhovoru se šesti pacienty hospitalizovanými v nemocnici

zjišťovala, do jaké míry se dostali do kontaktu se sorrorigenií, jak se dívají na současnou

ošetřovatelskou péči a v neposlední řadě také co by navrhli, aby došlo ke zlepšení

ve zdravotnickém resortu.

Klíčová slova: Sorrorigenie, motivace, všeobecná sestra, pacient, syndrom vyhoření, vztah

zdravotníka k pacientovi, prevence.
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Summary:

Evevery of medical institutes are trying to offer the best care of their patients.

All of hospitals want to aspire of acreditation and try to find every risks to prevent

of patients damage. This problems including nurses mistakes also. In part of theory of my

bachelor thesis I tried to explain problems bear on nurses mistakes. I wrote about causes

of patients damage, why nurses having bad behaviour to their patiens, which nurses také

care about. I tried to propose to prevent aquisition againts nursing violence of patiens.

Mistakes of nurses can´t be forgot, but every mistakes could be a chance to be better in our

work.

In part of research I choose research of quality and I used standardized interview. I spoke

wit six patiens, who was lying in the hospital and I wrote everything, what they said to me.

I asked them about problems of damage of patiens by nurses. I asked of their experiences

with this problem. Endly I asked them of prevent aquisition againts nurses violence

of patiens.

Keywords: nurses mistakes, nurses violence, motivation, nurse, burn out syndrom, relation

of nurses to patient, prevent aquisition
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Příloha č. 1. Úvod a závěr ke standardizovanému rozhovoru

Úvod: Milý paciente (pane, paní ….oslovení jménem), jmenuji se Michaela

Štěpánková a jsem studentka 4. ročníku bakalářského studijního programu ošetřovatelství

na LF UK v Hradci Králové.

Jelikož je závěr mého studia podmíněn napsáním bakalářské práce, chtěla bych Vás tímto

poprosit, pokud by to bylo možné, o spolupráci na tomto tématu s názvem: Sorrorigenie –

příčiny a důsledky. Při výběru tématu jsem se snažila nalézt, takové, které by bylo přínosné

nejen pro Vás/ pacienty, ale také pro zdravotníky a zároveň na tuto problematiku poukázat.

Sorrorigenie je takový vyšetřovací, léčebný nebo preventivní postup zdravotníka -

sestry, který má za následek poškození pacienta buď v rovině psychické nebo somatické.

Ráda bych s Vámi uskutečnila rozhovor, který obsahuje stejné otázky pro všechny

respondenty, týkající se této problematiky.

Slibuji Vám, že všechny Vaše odpovědi budou vyhodnoceny pouze ve výzkumné

části práce a že Vaše jméno ani iniciály a jiné osobní údaje se na žádném místě mé práce

neobjeví ani je nikdy nebudu zveřejňovat. Všechny zjištěné údaje budou anonymně

použity v mé práci a posléze archivovány na Katedře Sociálního lékařství Lékařské fakulty

Univerzity Karlovy.

Ujišťuji Vás, že získaných informací nezneužiji ve Váš neprospěch a nebudu je

nikde rozšiřovat. Obavy, že by se po našem rozhovoru zhoršila ošetřovatelská péče o Vaší

osobu jsou neoprávněné.

Závěr: Děkuji Vám za spolupráci, jíž jste přispěl ke snaze o zlepšení ošetřovatelské péče

o pacienty v naší zemi. Velice si vážím Vašich názorů.

Pozn. výzkumníka: Při rozhovoru kladu otázky, které jsem si předem stanovila, nechávám

respondenty rozhovoru volně hovořit.
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Příloha č. 2. Otázky používané při standardizovaném rozhovoru

Část I. – základní rozdělení respondentů - demografická

Pohlaví:

Věk:

Nejvýše dosažené vzdělání:

Počet hospitalizací v životě:

Typ onemocnění: A) akutní

B) chronické

Část II. – výzkumná - otázky ke standardizovanému rozhovoru

II. A Otázky zaměřující se na případy sorrorigenie

13. Jak hodnotíte přístup zdravotních sester (bratrů) k Vaší osobě?

14. Domníváte se, že jste byl někdy poškozen po psychické či fyzické stránce sestrou

(bratrem)? Popište tento případ.

15. Co se ve Vás odehrávalo poté?

16. Byl jste někdy svědkem jakéhokoli poškození osoby jiného pacienta sestrou? Popište

tento případ.

17. Jak byste charakterizoval osobnost výše zmíněné osoby

18. Jak se vyrovnal poškozený pacient s tímto poškozením po psychické stránce?

II. B Otázky zaměřující se na prevenci sorrorigenie

19. Ovlivňují Vás media (např. soudní kauzy – tzv. „heparinový vrah“ či případ záměny

novorozenců v nemocnici) v pohledu na práci zdravotníků – sester (bratrů)?

20. Proč dle Vašeho názoru dochází k poškozování pacientů středním zdravotnickým

personálem?

21. Zamyslete se, prosím a navrhněte mi, jak řešit takovouto situaci ve zdravotnictví.

22. Jste ochoten tolerovat chybu zdravotníka?

23. Do jaké míry?

24. Jak by se dala zlepšit péče o pacienty v našich nemocnicích?
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Příloha č. 3: Žádost o povolení výzkumného šetření: