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Volba tématu:
Autorka práce volila téma velmi náročné a to z hlediska dosavadního zpracování v oblasti
teoretické (kromě práce Prof.PhDr.J.Mareše,CSc.) i voblasti empirické. Téma je velmi
aktuální.
Cíl práce:
Cílem teoretické části práce bylo definovat pojem sorrorigenie a popsat jeho vztah k práci
zdravotníka, popsat možné příčiny patologického chování nebo konání zdravotníka vůči
pacientovi, poukázat na jeho důsledky ve zdravotnické praxi, upozornit na možné nedostatky
v psychologické péči o pacienty a v ošetřovatelské péči o pacienty, nastínit možnosti řešení,
přiblížit možnosti prevence sorrorigenie.
Cílem empirické části práce, tj. výzkumného šetření, bylo zjistit, zda se pacienti setkali se
sorroriegenii u vlastní osoby nebo u osob jiných, jaké následky toto poškození mělo a jak
nahlíží na současnou úroveň kvality v poskytování ošetřovatelské péče sestrami.
Teoretická část:
Zpracování teoretické části práce koresponduje s cíli teoretické práce. Autorka čerpá
i ze zahraničních poznatků, které jsou dostupné zejména na internetových stránkách. Velmi
pozitivně hodnotím kapitolu 3.9 "Psychologická problematika osobnosti zdravotníka ve
vztahu k pacientovi" a kapitolu 3.10.3 "Produktivní a neproduktivní chování zdravotníka".
Rozborem pozitivních a negativních vlastností zdravotníka ve vztahu k sorrorigenii,
poukazuje na širší kontext sledované problematiky.
Empirická část:
Autorka volila metodu kvalitativního výzkumu. Provedla standardizovaný rozhovor
s 6 klienty/pacienty ve Fakultní nemocnici Hradec Králové na akutní kardiologické jednotce
intenzivní péče I.interní kliniky, dále na standardních ošetřovacích jednotkách I.interní
kliniky. Otázky rozhovoru byly rozděleny do dvou částí. První část se týkala demografických
údajů pacienta/klienta, druhá část byla výzkumná, tj. zaměřena na případy sorrorigenie
a prevenci sorrorigenie.

Závěr:
Teoretická část práce je zpracována ze širokého úhlu pohledu filozofického, psychologického,
spirituálního. Kazuistiky dávají podněty k dalším mnoha zamyšlením (komunikace sestra +
pacient, informace sdělované sestrou). Na řadu podnětů upozorňuje i sama autorka práce.
Autorka navrhuje řešení - registr sorrorigenii.
Ve všech šesti kazuistikách jsou respondenti k případnému pochybení sestry poměrně
tolerantní, ale hlavní problém spatřují v komunikaci: sestra se neomluvila, byla hrubá,
vulgární. Všichni respondenti měli představu o morálním profilu sestry, která by podle nich
měla být vybavena určitými vlastnostmi. Tento fakt potvrzuje, že autorka v teoretická části
práce zvolila správný přístup a postup.
Literatura a práce s literaturou: Bez připomínek, citace bez připomínek.
Formální náležitosti, vnější úprava, přehlednost: Mám drobnou výtku - např. chybí obsah
práce, občas autorka přehlídla interpunkci.
Kvalita příloh: Bez připomínek
Celkové zhodnocení práce:
Práci hodnotím velmi kladně psanou s velkým nadhledem. Práce je velmi přínosná jak
v rovině teoretické, tak v rovině empirické a využitelná v pedagogické praxi. Velmi pozitivně
hodnotím přepis rozhovorů. Autorka velmi uvážlivě v závěru práce uvádí, že z každé chyby
by se mohli zdravotníci poučit. Formální nedostatky práce nesnižují její kvalitu.

Otázky / připomínky do diskuse:

1. Jaký způsob komunikace byste navrhla mezi sestrou a pacientem, když došlo sorrorigenii
a obě strany jsou si toho vědomy?

2. Myslíte si, že je problematice sorrorigenie věnována na klinických pracovištích dostatečná
pozornost? Pokud nikoliv, jaké řešení navrhujete?

3. Jak byste si představovala registr sorrorigenii (navrhujete jej ve své bc.práci) a jeho
fungování?

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, doporučuji k obhajobě

Navrhuji klasifikaci výborně

V Hradci Králové 6.5.2008